Sindicato dos Jornalistas Profissionais no Estado do Espírito Santo

Rua Alberto de Oliveira Santos, 59. Ed. Ricamar. Sala 714. Centro. Vitória-ES. CEP: 29010-250

Tel.:. (27) 99759-2699. Fax: (27)3222-2699 sindicato@sindijornalistases.org.br - www.sindijornalistases.org.br

Oficio 1504/2020.
Vitória-ES, 15 de Abril de 2020.

Ilmo. Senhor
Daniel Santana

Prefeito do município de São Mateus

Prezado Senhor,

No dia 16 de março, durante cobertura de reunião dos produtores rurais do Distrito

de Verona e a Administração do município, a reportagem do Portal Censura Zero,

além de hostilizada, foi impedida de cobrir a reunião por assessores e secretário de

Comunicação da Prefeitura.

Em vista do exposto, o Sindicato dos Jornalistas do Espírito Santo manifesta sua

indignação com a atitude inaceitável que fere os princípios constitucionais e

republicanos, liberdade de expressão e liberdade de imprensa, que mantém e

garantem o Estado Democrático de Direito no Brasil.

Os jornalistas capixabas repudiam qualquer tipo de censura aos órgãos de

imprensa. Portanto, o SindijornalistasES espera que fatos lamentáveis como este

não mais se repitam.

E que essa administração pública garanta a atuação de toda imprensa sem nenhum

impedimento durante seus atos públicos.

Atenciosamente,

Saudações Sindicais.

Douglas Dantas Cardoso Gardiman

 Sindicato dos Jornalistas Profissionais no Estado do Espírito Santo

Federação Nacional dos Jornalistas

mailto:sindicato@sindijornalistases.org.br
http://www.sindijornalistases.org.br/